*propositio & confirmatio.* Narratio nulla est in conceione, quæ procedunt necesse est consequatur, multæ tamen occurunt παραδημάτους (ut Græci appellant) quæ si appositi hant & ex optimis afferantur authoribus, frugiferæ sunt, & plebeijis præferuntur auribus periundæ. Porro narrationis locum tener propositio illa generalis, in qua tanquam in cardine tota vertitur concio, hinc succedit confirmatio, potissima pars orationis, varijs constans argumentis, vel si quid refellendum occurrat, confutatio. Cludit totam concionem, peroratio, quæ fieri solet, non scholasticō stylo, ea scilicet repetendo ad ostentationem memoriarum, que per totam orationem longè, lateque sparsa fuerint, sed per acrem quandam exhortationem, quæ vel nouas, cal-

que posterioris notæ rationes contineat, vel certe iam libatas robustiore quadam vi, & laetis imprimat, vt infixos æuleos in timis auditorum peccatoribus relinquat. Per apostrophen, aut abruptum finem facere iuenerit aliquid, modo ne quid nimis frequens, & affectatum.

De eloctione quid attinet plura dicere? Elocutio  
cum putem me in hac parte Logodelo ho- cionum.  
mini imprimis diserto satis fecisse. Et iam vos censem, & amplectimini, quod summis concionatoribus placere video, qui de sacri orato- ris eloquitione hæc præcipiunt. Habet elo- quentiam sine affectione, candorem sine fu-

Caroli Re-  
co, grauitatem sine tumore.

Sit mediocriter,

gicus.

acuta nō hebes; nō redundet luxuria verborū, sed neque sit sterilis; sit suavis non ingratis sit modicè accurata, non vilis, nec ablecta, nec humi repens; ante omnia sit viuida, spirans, luci plena, & roboris, modo vbiique sit etiam apta. Quaritis etiam an numeros, & figuras probem? dixi antea religionem non plane renunciare ingenio, sed eius vim, & impetum moderari, nolo aucupem syllabarum fieri concionatorem, nolo periodos circumsondere, nolo anxia quadam lima cruciare, puerile enim vitium est, & vix in ipsis rostris ferendum, certa tamen interwalla, quæ fluere solent, vel mediocriter exercitatis non voto. Addo etiā figuras, sed quas non Neronianas, aut Glyconias, quas doctas fortasse inepti dixerint, nos ista tessellata orationis leuicula quadam chro- rragia tyronibus pueris relinquamus, qui quam sapè Porcæ naribus aureas armillas imponunt, ex Icholis nosse possumus. At nos primum caucamus, ne accersitae sint nostræ figuræ, & quasi meditatae, ne prodeant ex umbraculis, nō quidem vocatae, sed irrepetitæ, deinde te ostentent hilarius, mox iactent etiam insolentius: hæc enim eloquentia iuvenilis est, & à pijs se- sibus ad Sirenumularum cantus animos auocat. Figurae assumendæ sunt, partim ut nimis vilæ, & strigofam orationem vindicent ab humili- tate, & folidibus; partim ut nimis austera modico quodam cultu exhilarant, partim etiam ut motus celerius vibent, imprimant validius, defigant altius. Quamobrem nonnullæ in exornatiō genere paulo cultiores permit- tuntur, quales sunt distributiones, anasthetæ, & descriptiones, quibus nonnunquam pruden- ter, & opportune S. Patres vtuntur. In eo S. Fulgentius est illa antithesis sancti Fulgentij, He- in serm. de ri. Rex noster irabea carnis indumenta, de anilia v. SS. innot.

8078

### Peroratio.

teri Virginis egrediens, visitare dignatus est mundum: hodie miles de tabernaculo corporis exiens triumphator migrans in celum, & c. que ille fuisus prosequitur, in quibus appetet quidam ornatus, sed minime adscitus, ac importunus; deinde quo dictionis ad grauitatem temperamento nosc vos arbitror.

*Descript. in* Eadem lege admittuntur descriptiones, non unicoloribus in parergis, vt ludant in describenda crepida, quibus aut equo phalerato, aut venustula mulieris facie, sed vt motui, qui imprimentur est famulatur. Quamobrem & in sermone de SS. Innocentibus Basilius Seleuciae præclara hypotoponcia in sermo de SS. si describit infantes illos miseros, ciuilantes, ad gladiorum fulgorem connuentibus oculis in vinas matrum reflexos. Matres furentibus similes, aliam aliò per vibem discurrentes, cum illis miserabilibus suis oneribus locum fugazem, euergetis; alias lacero amiculio; alias projecto fugientes; alias sparsa coma filioli in umbras, aliam se cursu pioripentem; aliam deprehensam, quæ timore diriguerat, & manantes lachrymis oculos, aspectumque partim ad stricti ensis imperium, partim ad innocentis animulam, qua iam erat sub iusto diuidebat, aliam quæ se ferientibus per confertissima tela irruens opponebat; aliam quæ stupore prius, quam soboles eius vulnera corruebat. Hæc quidem grauia sunt, & ita martyrum per passiones, inferorum cruciatus, æternæ vita delicias, peccatorum turpidinem suauissimi Patres pleniusque describunt, sed in extraneas descriptiones, quæ nihil habent præter pompam, nunquam degenerant.

Addo frequētiores esse debere figuræ illas, quæ ad docēdum faciunt, quales sunt interrogations, responsiones, dialogimi, quam cæteras, & certè in iisdem multus est D. Augustinus, quo sit ut illam vim torrentis ingenij, plebeis etiam auribus quam familiariter attēpet, vt, quavis aliquando humana curiositas, & dicit sibi, pudiens per illud spirituale corpus videlicimus Deum? Cito quidem responderi pos-

tefi in loco non videtur Deus, per partes non videtur Deus, spatiis diffusi, internali, & separati non videtur Deus.

Hæc, & similia ad perspicuitatem orationis multum iuvant, in motibus, & affectibus, quos diuinus orator à Deo potissimum mentium Domino flagitare debet: multum dominatur vehementiores sententiarum figurae, vt exclamations, auerstiones, conuersiones, deprecationes, fermocinaciones, & cætera, de quibus alijs differendi locus. Accedat ipsa corporis eloquentia pronunciatio, quæ elucet in voce clara, æquabili, varia pro terum, quæ dicuntur natura, tamiliari præsertim, ac natura, corporisque constitutioni accommodata. Genuis ro- rum, sententiarumque naturam sequatur, gaudet concionator moderata grauitate, ac naturali decoro, sit vultus serenus, & ita se compen- nat, qualem decet eum, cuius vt tota vita, sic aetatio pictura quædam esse debet decoræ honestatis. Hæc vobis ivi τιπώ: nunc, vt cum sapien- tissimo doctore Gregorio claudam, scito te, cō- Gregor. cōgnoscias, siue multitudo corpus, cui verba fa- oras. 1. cere oportet, inflat esse variæ cuiusdam, ac πολε- multiplicis belluæ, ex multis animantibus οὐδὲ καὶ πολέ- magnis iuxta, parvisque, nec non feris, ac miti μορφης. bus conflatae, quam qui verbis circuare, & du- cere aggreditur, huic in natura adeo præpostera, & prodigiosa gubernanda maximus pro- cul dubio subcundus est labor, vt iam simplex sit conscientia, quam varius, & multiplex scien- tia, ad omnium animos apie compositeque si- bi adungendos, & vniuersique distribuendum τὸ δὲ λόγον στοιχεῖ τὸν demensum sermonis: itaque prima pars, & ferme tota huius sacrae eloquentia prudentia est, & perpetuum cum Deo commercium, tanti enim sumus omnes, quantum ab eo coelesti fonte respurgi- mur, à quo omnis ab ēterno manat, & mana- bit opulen- tia.